



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیهما السلام

www. **Ghaemiyeh** .com
www. **Ghaemiyeh** .org
www. **Ghaemiyeh** .net
www. **Ghaemiyeh** .ir

تفسیر قرآن
در کلام
امام هادی



مهدی سلطانی و همکاران



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تفسیر قرآن در کلام امام هادی (ع)

نویسنده:

مهدی سلطانی رنانی

ناشر چاپی:

مهدی سلطانی رنانی

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	تفسیر قرآن در کلام امام هادی (ع)
۶	مشخصات کتاب
۶	مقدمه
۶	تازه بودن قرآن در همه زمان‌ها
۷	تفسیر آیه شریفه «ام تریدون أن تسألوا رسولکم»
۷	تفسیر «میسر»
۷	تفسیر آیه مباحله
۷	سرزنش تشبیه کنندگان
۷	تفسیر «لیغفر لک الله ما تقدم»
۸	تفسیر آیه «یوم یعض الظالم علی یدیه»
۸	تفسیر «تبت یدا ابی لهب»
۸	فضیلت سوره «هل ائی»
۸	تفسیر «بل هم أضل»
۸	پاورقی
۹	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

تفسیر قرآن در کلام امام هادی (ع)

مشخصات کتاب

نویسنده: مهدی سلطانی رنانی

ناشر: مهدی سلطانی رنانی

موضوع: امام هادی (ع)

یادداشت: مقاله

مقدمه

قرآن کریم در اندیشه، گفتار و کردار پیامبر اعظم و اهل بیت او، تجسم و عینیت تمام یافته و سیر کریمانه و سخنان حکیمانه‌ی آنان، مستقیم یا غیر مستقیم، روشنگر کتاب الهی در ابعاد گوناگون آن است. یکی از رسالت‌های مهم امامان معصوم، تبیین احکام و تفسیر قرآن بود. میراث قرآنی ارزشمندی که از حضرت امام هادی علیه السلام باقی مانده است، از ذخایر عظیم تفسیری معصومان علیهم السلام است. در این مقاله تفسیر برخی آیات را از منظر ایشان می‌آوریم. اما ابتدا به یکی از مباحث فکری و عقیدتی دوران امام هادی علیه السلام اشاره می‌کنیم. به گفته‌ی محققان، بحث در باب مخلوق بودن قرآن، از اواخر حکومت بنی‌امیه آغاز شد و نخستین بار، جعد بن درهم، معلم مروان بن محمد آخرین خلیفه‌ی اموی، این بحث را مطرح کرد. او این فکر را از ابان بن سمعان و ابان نیز از طالوت بن اعصم یهودی فرا گرفته بود. [۱] گروه معتزله نیز که در مسائل عقیدتی کند و کاو عقلی بیش از حدی می‌کردند و این بحث را در صفات خدا مطرح ساخته بودند، با قدیم بودن قرآن که اشاعره و اهل حدیث از آن جانبداری می‌کردند، به مخالفت برخاستند. در زمان امام هادی علیه السلام سخت‌گیری‌ها و اصرار معتزله بر روی مخلوق بودن قرآن، سبب نفرت مردم از آنان شد و متوکل عباسی خود جانب اهل حدیث و اشاعره را گرفت و مسئله معروف به «محنة القرآن» را خاتمه داد، ولی بحث همچنان رونق داشت و تا مدت‌ها در جامعه‌ی اسلامی مطرح بود. [۲] امام هادی علیه السلام مصلحت را سکوت در برابر این بحث و جدال فکری دید و مسلمانان را از چنین مباحث بیهوده‌ای برحذر داشت. ایشان در پاسخ یکی از شیعیان بغداد نوشت: «بسم الله الرحمن الرحيم. خداوند ما و تو را از دچار شدن به این فتنه حفظ کند که در این صورت بزرگ‌ترین نعمت را بر ما ارزانی داشته است، و گر نه هلاکت و گمراهی است. به نظر ما بحث و جدال درباره‌ی قرآن که مخلوق است یا قدیم؟ بدعتی است که سؤال کننده و جواب دهنده در آن شریک‌اند؛ زیرا پرسش کننده دنبال چیزی است که سزاوار او نیست و پاسخ دهنده نیز بی‌جهت خود را به زحمت و مشقت می‌افکند که بیرون از توان او است. خالق، جز خدا نیست و به جز او همه مخلوق‌اند. قرآن نیز کلام خداست و از پیش خود اسمی برای آن قرار مده که از گمراهان خواهی گشت. خداوند ما و تو را از مصادیق سخن خود قرار دهد که می‌فرماید: متقیان کسانی هستند که در نهان از خدای خویش می‌ترسند و از روز جزا بیمناک‌اند». [۳].

تازه بودن قرآن در همه زمان‌ها

يعقوب بن سڪيت نحوی می‌گوید: امام هادی علیه السلام فرمود: «إن الله تعالى لم يجعله لزمان دون زمان ولا لناس دون ناس، فهو في كل زمان جديد، و عند كل قوم غض إلى يوم القيامة؛ خدای سبحان قرآن را برای زمان خاص بدون زمان دیگر، و برای مردمی خاص بدون مردم دیگر، قرار نداده است. از این رو، قرآن تا قیامت در هر زمان نو، و نزد هر ملتی تازه است». [۴].

تفسیر آیه شریفه «ام تریدون ان تسألوا رسولکم»

[بقره / ۱۰۸]. حضرت امام حسن عسکری علیه السلام از امام هادی علیه السلام نقل می‌کند که فرمود: ام تریدون؛ یعنی بلکه ای کفار قریش و یهود! شما از پیامبر خود همان معجزات پیشنهاد شده‌ای را - که نمی‌دانید آیا به صلاحتان است یا نه - می‌خواهید که قبلاً آن را از موسی خواستند، و به ایشان پیشنهاد کردند، و گفتند که: لَنْ تُؤْمِنَ لَكَ حَتَّى تَرَى اللَّهَ جَهْرَةً فَأَخَذَتْكُمْ الصَّاعِقَةُ [۵]؛ ما هرگز به تو ایمان نمی‌آوریم تا خدا را آشکارا ببینیم، پس صاعقه شما را فرا گرفت». و من یتبدل الکفر بالایمان؛ یعنی پس از پاسخ پیامبر صلی الله علیه و آله وسلم به ایشان که: آن درخواست پیشنهادی به خدا به مصلحتشان نیست، و اگر هم درست و مصلحت باشد، پس از آوردن آن معجزات از سوی خداوند «چنانچه کسی کفر را با ایمان عوض کرد»، یعنی به معجزات ایمان نیاورد یا چون فهمید به مصلحت نیست و باید به همان براهین و معجزات موجود اکتفا کند، قبول نکند و کفر را با ایمان عوض کند، لجاجت ورزد و حجت راستین حق را نپذیرد، فقد ضلّ سواء السبیل؛ یعنی از راهی که به بهشت می‌رسد، گمراه شده و در راهی که به دوزخ می‌رسد، گام نهاده است...» [۶].

تفسیر «میسر»

ابراهیم بن عنبسه به امام هادی علیه السلام نوشت: چنانچه سرور و مولایم مصلحت بدانند، بفرماید که مراد از «میسر» در آیه شریفه یَسْرِئَلُونَكَ عَنِ الْخَمْرِ وَالْمَيْسِرِ [۷] چیست؟ امام هادی علیه السلام در پاسخ نوشت: هر چه با آن قمار شود، میسر است و هر مست کننده‌ای حرام است. [۸].

تفسیر آیه مباحله

«آیه مباحله در سوره آل عمران / ۶۱ آمده است: قُلْ تَعَالَوْا نَدْعُ أَبْنَاءَنَا وَأَبْنَاءَكُمْ وَنِسَاءَنَا وَنِسَاءَكُمْ وَأَنْفُسَنَا وَأَنْفُسَكُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللَّهِ عَلَى الْكَاذِبِينَ». عیاشی نقل کرده است امام هادی علیه السلام در تفسیر آیه شریفه مباحله فرمود: «و اگر می‌فرمود: بیایید مباحله کنیم و لعنت خدا را بر شما قرار دهیم، آنان برای مباحله نمی‌آمدند، و گرنه خدا می‌داند که پیامبرش پیام‌های او را به مردم می‌رساند و دروغگو نیست». [۹].

سرزنش تشبیه کنندگان

صدوق نقل می‌کند: محمد بن عیسی از امام هادی علیه السلام درباره آیه شریفه وَالْأَرْضُ جَمِيعًا قَبْضَتُهُ وَ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَالسَّمَاوَاتُ مَطْوِيَّاتٌ بِيَمِينِهِ [۱۰] پرسید. فرمود: خدای سبحان سرزنش کرده کسی را که او را به خلقتش تشبیه می‌کند. آیا نمی‌بینی که در صدر آیه می‌فرماید: و ما قدروا الله حق قدره؛ «و خدا را چنان که شایسته است نشناخته‌اند» که می‌گویند: «تمام زمین در روز قیامت، در قبض اوست و آسمان‌ها پیچیده در دست راست او»؛ نظیر آنجا که خدای سبحان می‌فرماید: «و خدا را آن چنان که شایسته است، نشناخته‌اند که می‌گویند: خدا چیزی را بر بشری نازل نکرده است». سپس خدای سبحان خود را از قبضه و یمین منزّه می‌شمرد و می‌فرماید: «خداوند پاک و برتر است از آنچه با وی شریک می‌گردانند». [۱۱].

تفسیر «لیغفر لک الله ما تقدم»

[فتح / ۲] استرآبادی نقل می‌کند: از امام هادی علیه السلام درباره آیه «تا خداوند از گناه گذشته و آینده تو درگذرد»، پرسیدند.

فرمود: پیامبر خدا صلی الله علیه وآله وسلم کدام گناه گذشته و آینده‌ای دارد؟ این گناهان گذشته و آینده‌ی شیعیان علی علیه السلام است که خدا آن را بر دوش پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم می‌نهد و از همه به خاطر او در می‌گذرد». [۱۲].

تفسیر آیه «یوم بعض الظالم علی یدیه»

علامه مجلسی نقل می‌کند: به متوکل عباسی خیر دادند که امام هادی علیه السلام آیه شریفه یوم بعض الظالم علی یدیه یقول یا لیتنی... [۱۳] را بر خلیفه اول و دوم تطبیق می‌کند. متوکل گفت: با او چه کار کنیم؟ گفتند: مردم را جمع کن و از او در حضور مردم بپرس. اگر همان پاسخ را داد، مردم به حسابش می‌رسند، و اگر غیر آن را گفت، نزد یاران خود رسوا می‌شود. متوکل هم قضات و بنی هاشم و یاوران خود را فراخواند و در جمع آنان از امام هادی علیه السلام پرسید. آن امام همان فرمود: اینان کسانی هستند که خدا با کنایه از ایشان سخن گفته است و بر ایشان منت نهاده و عییشان را پوشانده است. آیا امیر می‌خواهد آنچه را خدا پوشانده، آشکار کند؟ متوکل گفت: نه، نمی‌خواهم. [۱۴].

تفسیر «تبت یدا اَبی لهب»

[مسد / ۱] مجلسی نقل می‌کند که متوکل روزی یک نویسنده‌ی نصرانی به نام ابا نوح را صدا کرد و اطرافیان باکنیه خواندن اهل کتاب را جایز نشمردند. متوکل استفتا کرد و پاسخ‌های گوناگون شنید. از امام هادی علیه السلام نیز آن را پرسید. امام علیه السلام در پاسخ نوشت: بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ تَبَّتْ يَدَا أَبِي لَهَبٍ. متوکل فهمید که جایز است؛ زیرا خدا کافر را با کنیه خوانده است. [۱۵].

فضیلت سوره «هل أتى»

شیخ طوسی نقل می‌کند که علی بن عمر عطار گفت: در روز سه‌شنبه خدمت امام هادی علیه السلام رسیدم. فرمود: تو را دیروز ندیدم. عرض کردم: در روز دوشنبه حرکت به سوی مقصد را دوست ندارم. امام هادی علیه السلام فرمود: ای علی! هر که می‌خواهد خدا او را از شر روز دوشنبه حفظ کند، در رکعت اول نماز صبح آن، سوره هل أتى را بخواند. سپس امام هادی علیه السلام آیه‌ی: فَوَقَاهُمُ اللَّهُ وَشَرَّ ذَلِكَ الْيَوْمِ وَلَقَّاهُمْ نَضْرَةً وَسُرُورًا [۱۶] را خواندند. [۱۷].

تفسیر «بل هم اضل»

شیخ طوسی با سند خود از عبید الله بن محمد تمیمی نقل می‌کند که گفت: در سامرا از سرورم ابوالحسن امام هادی علیه السلام شنیدم که می‌فرمود: اراذل و اوباش، قاتلان پیامبران‌اند، و عامه، نامی است که از عمی به معنای ناینایی گرفته شده است و خداوند نخواست ایشان را فقط به چارپایان تشبیه کند؛ از این رو، فرمود: بل هم اضل [۱۸]؛ «بلکه گمراه‌ترند». [۱۹].

پاورقی

[۱] ر.ک: تاریخ تمدن اسلام، ترجمه علی جواهر کلام، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۳۶ش، ج ۳، ص ۲۱۴.

[۲] برای آگاهی بیشتر درباره بحث خلق قرآن می‌توانید به منابع ذیل رجوع کنید: تاریخ الخلفاء، سیوطی، ص ۳۰۶ - ۳۱۲؛ ضحی الاسلام، احمد امین، ط ۷، قاهره، المكتبة المصرية، ج ۳، ص ۱۵۵ - ۲۰۷؛ بحوث الملل و النحل، جعفر سبحانی، ط ۲، قم، لجنة إدارة

الحوزة العلمية، ۱۴۱۱ق، ج ۲، ص ۲۵۲-۲۶۹.

[۳] التوحيد، صدوق، تهران، مكتبة الصدوق، ۱۳۸۷ه.ق، ص ۲۲۴، ح ۴؛ الأمام الهادي من المهد الى اللحد، ص ۱۵۶، ح ۱۹؛ انبياء / ۴۹: الذين يَخْشَوْنَ رَبَّهُمْ بِالْغَيْبِ وَهُمْ مِنَ السَّاعَةِ مُشْفِقُونَ.

[۴] الامالي، شيخ طوسي، ص ۵۸۰، ح ۱۲۰۳؛ بحار الأنوار، ج ۹۲، ص ۱۵، ح ۹.

[۵] بقره / ۵۵.

[۶] بحار الانوار، ج ۱۷، ص ۴۲۱، ح ۴۷؛ فرهنگ جامع سخنان امام هادی، ص ۱۲۰-۱۲۴.

[۷] بقره / ۲۱۹.

[۸] تفسير العياشي، ج ۱، ص ۱۰۵، ح ۳۱۱.

[۹] تفسير العياشي، ج ۱، ص ۱۷۶، ح ۵۵؛ بحار الانوار، ج ۲۱، ص ۳۴۲، ح ۹.

[۱۰] زمر / ۶۷.

[۱۱] التوحيد، صدوق، ص ۱۶۰، ح ۱، معاني الأخبار، ص ۱۴، ح ۴.

[۱۲] بحار الانوار، ج ۲۴، ص ۲۷۳، ح ۵۷؛ فرهنگ جامع سخنان امام هادی عليه السلام، ص ۱۵۲.

[۱۳] فرقان / ۲۷.

[۱۴] بحار الانوار، ج ۳۰، ص ۲۴۶، ح ۱۱۳ و ج ۵۰، ص ۲۱۴، ح ۲۶.

[۱۵] بحار الانوار، ج ۱۰، ص ۳۹۱، ح ۴؛ فرهنگ جامع سخنان امام هادی، ص ۱۵۴.

[۱۶] انسان / ۱۱.

[۱۷] الأمالي، شيخ طوسي، ص ۲۲۴، ح ۳۸۹.

[۱۸] فرقان / ۴۴.

[۱۹] الامالي، شيخ طوسي، ص ۶۱۳، ح ۱۲۶۷؛ بحار الانوار، ج ۷۰، ص ۱۱، ح ۱۲.

درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیفزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می کنند

بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف

مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل بیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه www.ghaemiyeh.com جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: www.ghaemiyeh.com ایمیل: Info@ghaemiyeh.com فروشگاه اینترنتی:

www.eslamshop.com

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: -۰۶۲۱-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۱۸۰-۰۹۰ IR

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنتِ غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می‌فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلی الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می‌داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می‌رهانی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه‌ای [از علم] را بر او می‌گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می‌دارد و با حجت‌های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می‌سازد و او را می‌شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رهاندن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی‌گمان، خدای متعال می‌فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گامگاه

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

